
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    89    DEL     07/02/2024 

SERVIZIO  DI  STAMPATI  DEL  COMUNE  DI  CATTOLICA  PROROGA 
TECNICA EX ART. 120, COMMA 11 D.LGS. N. 36/2023 DEL CONTRATTO DI 
SERVIZIO A FAVORE DELLA COMPOGRAF SRL E RELATIVO IMPEGNO DI 
SPESA  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 111 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 89 del 07/02/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

DATO ATTO CHE, in continuità con quanto avviene a inizio di ogni anno, si rende 
necessario dotare il Comune di Cattolica di un servizio di stampa di manifesti, volantini, 
cartoline, brochures, poster e locandine, necessari per la promozione di mostre, 
manifestazioni, attività istituzionali varie ed ogni altro evento che potrà essere pubblicizzato 
dai vari servizi dell'Ente;

RITENUTO,  per  le  caratteristiche  del  servizio di  cui  trattasi,  di  procedere  con 
richiesta  di  preventivi,  utilizzando il  mercato elettronico della  pubblica amministrazione 
(MEPA) con RdO n. 3921745;

STABILITO che, entro il termine di presentazione delle offerte, sono pervenute n.  0 
proposte dalle società invitate;

RITENUTO di procedere con trattativa diretta, con la T. D. n. 3976735  anch’essa 
andata deserta;

RITENUTO  di  procedere  con  una  nuova  richiesta  di  preventivi,  utilizzando  la 
suddetta piattaforma con RdO n. 4005720 con scadenza fissata all’08/02/2024;

PRECISATO che per il servizio sopra riportato il Comune di Cattolica si avvale della  
Società Poligrafica Bellomo Srl, con sede legale in Via Gabrielli Diomede n. 10 Ancona, cf 
e p.i. 01009420421, quale affidataria ai sensi della propria Determinazione dirigenziale n. 91 
del  09/02/2022  a  seguito  dell’espletamento  della  RdO  n.  2943214,  con  validità    dal 
01/02/2022 al 31/01/2024;

DATO ATTO che la suddetta Società Poligrafica Bellomo Spa ha comunicato di aver 
modificato la propria ragione sociale in  Società COMPOGRAF SRL, con sede legale in 
Via  dell'Industria,  17,  Ancona,  cf  e  p.i.   01151950423  a  seguito  di  fusione  per 
incorporazione e che da ora in poi sarà così identificata;

RICHIAMATO l’art. 120 comma 11 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede la possibilità 
di prorogare la durata dei contratti pubblici in corso di esecuzione “ in casi eccezionali nei quali  
risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, [...] 
per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore  
uscente  [...] nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave  
danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto  
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto”;

RITENUTO opportuno - al  fine di  permettere l'espletamento delle  procedure ad 
evidenza pubblica per l'affidamento del servizio nel biennio 2024-2025 - procedere ad una 
proroga tecnica del Contratto d'appalto ai sensi del sopracitato;

Pratica n. 111 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 89 del 07/02/2024 Pag. 2 di 5



TENUTO CONTO che la Società COMPOGRAF SRL ha sottoscritto digitalmente, 
in data 02/02/2024 (Prot. PEC in entrata 4587/2024) e ai sensi dell’art. 18 comma 1 del 
D.Lgs. n. 36/2023, a nota dell'Amministrazione, conservata agli atti d'ufficio,  che stabilisce 
la  prosecuzione  del  servizio  agli  stessi  patti,  prezzi  e  condizioni  e  senza  soluzioni  di 
continuità alla scadenza del contratto stesso;

CONSIDERATO che per quanto concerne le modalità di esecuzione dei servizi si  
richiama integralmente  il  contenuto  del  disciplinare  espressamente  citato  nel  suindicato 
Contratto;

RITENUTO di dover provvedere in merito, impegnando la spesa per la fornitura del 
servizio di cui sopra sul bilancio di previsione 2024-2025 basandosi sulla spesa storica degli  
ultimi esercizi; 

RITENUTO  altresì  opportuno  impegnare  il  plafond  massimo di  €   2.333,34, 
necessario alla copertura delle mensilità di servizio nelle more dell’espletamento del nuovo 
affidamento,  ai  prezzi  stabiliti  dal  sopracitato  Contratto,  sul  capitolo  246000 “Carta,  
Cancelleria e stampati per i servizi generali” - Piano dei conti finanziario 1.03.01.02.000 Altri beni  
di consumo esercizio finanziario 2024;

DATO  ATTO  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  relativo  al  contratto 
sottoscritto in ragione dell'aggiudicazione definitiva di cui alla sopracitata D.D. n. 91/2022, 
attribuito dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e fornitura, è il 
seguente:  ZF334CC9B8,  e che non si rende necessario un nuovo CIG per la proroga 
tecnica come da F.A.Q. ANAC A31 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

DATO ATTO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 è la dott.ssa Claudia Rufer, Dirigente del settore 1; 

VISTI:

        - il Regolamento di Contabilità dell’Ente ;

         - la L. n. 241 / 1990 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii;

- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. ii;

- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii;

         - lo Statuto Comunale;

         - il D.Lgs. n. 33 / 2013 e ss.mm.ii;

         - il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1. di recepire la lettera sottoscritta digitalmente e trasmessa in data 02/02/2024 (Prot. 

Pratica n. 111 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 89 del 07/02/2024 Pag. 3 di 5



PEC in entrata 4587/2024, conservata agli atti) dalla Società COMPOGRAF SRL 
ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

2. di provvedere dunque a prorogare il servizio di stampa di manifesti, volantini, 
cartoline,  brochures,  poster  e  locandine a  carico  della  Società 
COMPOGRAF SRL per  un  massimo  di  sei  mesi  o  in  ogni  caso  sino  a 
quando il Comune di Cattolica non avrà provveduto al nuovo affidamento 
del servizio ai sensi dell’art. 120 comma 11 del D.Lgs. n. 36/2023;

3. di  impegnare  il  plafond  massimo di  €  2.333,34  a  favore  della Società 
COMPOGRAF SRL con sede legale in Via  dell’Industria 17 Ancona,  cf  e p.i. 
01151950423,  necessaria  alla  copertura  delle  mensilità  di  servizio  nelle  more 
dell’espletamento di nuova procedura ad evidenza pubblica ai prezzi stabiliti  dal 
sopracitato Contratto, sul capitolo 246000  “Carta, Cancelleria e stampati per i servizi  
generali”  - Piano dei conti finanziario 1.03.01.02.000  Altri beni di consumo esercizio 
finanziario 2024;

4. di  dare  atto  che  si  provvederà  alla  regolare  liquidazione  a  favore  della  Società 
COMPOGRAF SRL, con sede legale in Via dell’Industria  17,  Ancona, cf  e p.i. 
01151950423, delle spettanze a questa dovute per la prosecuzione dei progetti, a 
seguito di presentazione di regolare documento contabile vistato dal dirigente di 
settore fino ad un massimo di € 2.333,34;

5. che, come da F.A.Q. ANAC A31 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, non è necessario 
richiedere un nuovo codice identificativo di gara (CIG); 

6. di individuare nella persona del  Dirigente del  settore 1 dott.ssa  Claudia Rufer il 
responsabile  del  progetto  (RUP) per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione.

7. di  individuare  quale  responsabile  del  procedimento  e  per  gli  adempimenti  della 
presente determinazione il Dott. Bendini Francesco, Responsabile P. O. dei Servizi 
Finanziari del Comune di Cattolica;

di disporre la pubblicazione sul sito dell’Ente come previsto dall’art. 28 del D.lgs. n. 36 / 
2023;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  07/02/2024 
Firmato

Pratica n. 111 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 89 del 07/02/2024 Pag. 4 di 5



Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 111 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 89 del 07/02/2024 Pag. 5 di 5


